Que simul si adduxissem, multo huc venissem serius: *Et sciebam quantopere vos nostra affligeret mora.*

Tobæ. *Vnde tanta tum pecudum, tum mancipiorum copia?*

Tobi. *Cuncta hæc Raguel gnatæ dedit doti.* An. Oh, *lachrymæ mihi*

*Erumpunt præ gaudio.* Rap. *Tum tantam auri, argenteque vim*

*Vt regalem vos videre credatis opulentiam.*

Tobæ. *O inexhaustam numinis diuini munificentiam. In nunc vxor, ac deum nos destituisse clamata.*

An. *Mi vir, peccatum à me maximum est. Sed non oportuit*

*A vobis relictas.* Tobæ. *Quid si nos nostrum Syrum Illis obuiam mittamus?* An. *Certè, si ille occurrerit, Multo propius ibunt, & minor futura erratio est.*

*Nam via peritissimus est.* Tobi. *Mater consulis probe.*

An. *Intrò igitur concedam, vt hoc ipsi dedam negoti: Nisi quid dissentis mi vir,* Tobæ. *Iube properet, quantum potest.*

ACTVS

## ACTVS V. SCENA VI.

TOBÆVS, TOBIAS, RAPHAEL.

Versus eiusdem rationis.

**N**VNC experior frater nequaquam frustrarier  
Qui in Deum omnem spem suam, fiduciamque  
conferunt,

Idem & hoc si tibi fili mi planè persuaseris,

Multa in pectore, mihi crede, tibi considebunt bona:

Tobi. *Annitemur pro virili mi pater.* Raph. *Nunc Tobia*

*Fel quod dixi profer, eoque patris leniter*

*Illimito oculos.* Tobæ. *Quam rem tu nunc occipis fili? ah, vide*

*Sodes, ne malum pro remedio nobis exasperes.*

Tobi. *Nihil est quod metuas pater.* Raph. *Vin' quod libenter audias*

*Nunciem tibi Tobæ? Hodie pristinum tuis*

*Oculis visum restituet Deus.* Tobæ. *Mi hospes, vtinam ratum*

*Sit quod prædicas.* Tobi. *Caue eius pollicitationibus*

*Diffidas pater: nihil vnquam ex eius consilio mihi*

*Susceptum est, quod non successerit feliciter.*

*Dicas diuino æstro percitum: aded nihil ipsum fugit.*

*Huic vni hoc nostrum acceptum referri conuenis bonum:*

*Vt potè cuius suasu, atque impulsu sunt transacta omnia.*

Tobæ. *Scio fili, atque ob id magis sollicitus sum, quo munere*

F 2

Nunc

Nunc tantam erga nos compensem beneficentiam.

Raph. Si vobis quid feci, aut facio mi senex quod proficit,

Istud haud mihi, sed diuinæ debetur gratiæ.

Ac proinde, nihil à te precij repeto. Tobæ. Ah, premium me putas

Ingratum. Certum est, nunc tibi contrà referre gratiam,

Vt penes me esse positum pietatis præmium scias.

Quodcumque à me donum optaueris, optatum feres.

Rap. Nil moror munera: abundè mihi magnum præmium

Acata.

Arbitror relatam, quãdo id quod feci gratum esse vobis  
Perspicio. Tobæ. Tace sodes, non committam ingrati-  
tudinis

Vt crimen, quo vix scio, an aliud detestandum magis  
Reperiat flagitium, incurrisse videar: atque eo  
Genere prognati sumus, vt nos de deceat admittere  
Quicquam, quod hominum vulgus meritis irrideat. At  
nescio,

Quid mihi solito acrius pungant, ac pruriant  
Oculi, vix manum abstineo. Raph. Frica quantum potes  
Mox squammæ, quæ nunc impediunt visum, decident.  
Tobæ. Hæm, vide amabo, ne me frustra in letitiam  
conieceris.

Raph. Itane paruam mihi apud te esse fidem? ah, ab-  
sit dubitatio.

Tobæ. Nil dubito quicquam: tu modo, quod factum sit  
opus, impera.

Raph.

Raph. Nihil ad hanc rem, quam paramus nunc, necesse est amplius:

Tantum firmiter diuino fac confidas numini,

Et nihil te nostra fallent promissa. Sed intro statim

Hinc concedamus: volo vniuersam familiam tuam

Admirandum illud spectare prodigium. Tobæ. Age-  
dum, si lubet,

Duc me. Ecquis me fortunatior futurus est?

Siquidem te dæcalum posthac imbiliceat contemplarier.

## ACTVS V. SCENA VII.

SYRVS.

Partim septenarij, partim octonarij.

**O** POPVLARES quot, quantisque subito  
commoditatibus

Hero meo Tobæo Deus hunc oneravit diem?

Cui de improvisis tot hodie congruerunt commoda?

Adeo vt si quis rem ignoret, fabulã se audire existimet.

Primum gnatus vnicus, cuius reditus iam propemodum

Desperabatur, redijt incolumis: pecunia,

Cuius gratia iter tam longum susceperat, domum

Relata. tum uxorem istinc secum adduxit, mulierem

Apprimè nobilem, & magnifice dotatam: in super

Cognitione proximam. Atque hæc tui non maxima

Minimèque vulgaria iurè videantur commoda?

Tamè ne cõparadũ quidè ad ea est id, quod narrabonũc

Quod ni hisce oculis aspexissem ipse, nunquam crederē,  
Etiam si vel centum istud verē contigisse deierent.  
Modo ad me venit heras, heus tu inquit, Syre, protinus  
tibi

Posthabitis rebus omnibus, proficiscendum est Acrim,  
Nam sius meus ad duxit secum uxorem, quam ibi  
Eo quod de via defessa esset, cum ancillis aliquot, ac  
Famulis, umentisq, quibusdam reliquit: & viam  
Ignorant, quapropter, quantum potes, illis obuiam  
Procurre, & ad nos huc deducito. Hic ego

Senar.

Dum ex adibus cum dicto prouolare paro, ab Azaria  
(Nam id hospiti isti nomen esse intelligo) reuocor.  
Resistenti concede huc, inquit, seruule in triclinium.  
Non possum inquam: at paulisper, saxo videas rem omnium  
Multo prodigiosissimam. Reuertor denuo.

Senar.

Ibi tum video herum confidentem, filium  
Et heram, aliosq, non paucos circumstantes: quid fiet  
Demiror. Tandem hospes: Qua gratia, inquit, hac  
vocaerim

Vos, paucis aperiam. Ne quis vestrum sibi persuadeat  
Huius senis tot hactenus arumnis, ac calamitatibus  
Exerciti, officiosum in sepeliendis mortuis  
Deo displicuisse obsequium, videte quam magnificum  
hodie

Sue pietatis laturus sit premium. Quandoquidē ut ex  
Omni parte hoc, quod in itinere diuina beneficentia  
Filius est consecutus, perfectum sit gaudium,  
Visum, sine quo insuauia hac omnia futura sint,  
Vobis presentibus iam illi reddet Dei benignitas.

Age-

Agedum adeste, & spectate prodigium. dein ad herum  
Conuersus, tu modo mi Tobae, inquit, vide tua  
Ne quod Deus indulget, tibi intercipiat diffidentia.  
Ad hanc vocem proficiens ē sede senex: Quid diffi-  
dam, ait,

Azaria frater mi, cum iam squame ab oculis decidant.  
Atq, o prodigiosam Dei clementiam, iam non minus  
Quam olim mihi prospiciunt oculi. Video coniugem,  
Gnatumq, Tobiam, vniuersamq, meam familiam  
Hic propter me consistentē. Nos gaudio simul & metu  
Stupentes, ad calum sublati manibus, flexuq, genibus  
Deo agimus gratias, lachrymis prae gaudio ex oculis  
Nobis erumpentibus. Herus interea nunc filij,  
Nunc itidem hospiti Azariae inherens complexibus,  
Nescit quibus officijs tam raram erga se munificentiam  
Cōpenset. Quid multis? tota domus undiq, per strepit  
Leticia. Nunc ego, vti iussit heras, noue nuptae obuiam  
Proficiscor. Quin herus insuper, quantum audio, cum  
coniuge

Ipsē sequetur propediem. Properabo igitur, ne quis hic  
Me otiosē etiamnum garrigentem forte reperiat.

## PER ORATIO.

Trimetri.

NON est quod hic motemini diuitius,  
Hos nostros qui spectasti ludos scenicos,  
Intus si quid restat peragetur clanculum:  
Ne vestra abusi videamur patientia,

F 4

Si lon-

Si longiori hic vos detinearitis mora.  
 Sed heus heus quid mihi occipitium obuertitis?  
 Resistite parumper. Priusquam hinc domum  
 Vos recipiatis, que ex vsu futura sunt  
 Maximopere, vobis paucula instillauero.  
 Quicumque sacris continetur literis,  
 Ad nostram sunt salutem prodita. His Senex  
 Tobæus inuictæ exemplar patientiæ,  
 Tot vndique circumseptus calamitatibus,  
 Nec animum despondens tamen, quem non licet  
 Gramissimis intricarum infortunij,  
 Eo sua reducat tollerantiæ,  
 Ut temporarij luctura commodi, aut  
 Nihil quicquam moueatur, aut certo minus  
 Se pergat affligere? ratus quod a Deo  
 Immittitur, quamuis molestum, ac asperum  
 Appareat, nihilo minus tamen sibi  
 Salutis fore: quin hunc suum luctum breui  
 In gaudium commutatam iri: cum nihil  
 Adeo in rebus terrenis firmiter, stabileque  
 Esse intueatur, quod non æstuario  
 Quodam cursu modo huc, modo illuc fluctuet.  
 Eant nunc mortales insipientissimi, ac  
 Deo diffisi, ob res tam momentaneas  
 Cælum mari commisceant, his perditis  
 Se se interijisse clamitent: cum tot Deus  
 In hunc præter spem olim contulerit commoda.  
 Nec erit hodie ipsius manus contractior,  
 Si nos hac dignos præbeamus gratia.

Sed

Sed quidnam Tobæe monet connubium?  
 Et interempti septem Saræ coniuges?  
 Adeste huc adolescentuli, qui vxorij  
 Animum appulistis complexibus: audite quod  
 In rem vestram futurum est maxime. Hi viri  
 Septem, quos sacra cæcos narrant Biblia,  
 Raræ stupentes sponse pulchritudinem,  
 Brutorum animantium ritu, libidinis  
 Non procreandæ prolis studio, amplexui  
 Formosæ inhiabant coniugis, salacium  
 Canum in morem: atq; ob id vixdum ingressi torum,  
 Ab Asmodæo principe a cadæmonum  
 Perempti, in atrium protruduntur Tartarum.  
 At Tobias pudicitia memor, ac Deo  
 Suam precibus salutem commendans, dolos  
 Impuri euadit spiritus: & fructibus  
 Exoptati tutus potitur connubij.  
 Atque hæc ob id nunc repetimus verbosius,  
 Ut quemadmodum illorum exitum miserabile,  
 Ita huius felicissimi in rebus omnibus  
 Successus, a lasciuia vos auocent.  
 Ne iisdem Asmodæi irretiti cassibus,  
 Supremi vindictam incurratis numinis.  
 Valete, & si placuit quod actum est, plaudite.

F I N I S.

M. IOANNI  
SVRENO, HAR-  
LEMIANAE CIVITATIS  
CONSVLI VIGILANTISSIMO  
CORNELIVS. SCONEVS  
GOVDANVS  
S. D.

**M**IRABERIS fortasse Surene doctissime, quòd tibi, cum priuatis domesticarum solitudinum curis, tum communibus Reipublicæ munijs plus satis districto, his meis neuijs negotium facessere non erubuerim. Nec iniuria: nam si intempestiua beneficentia, iuxta pro- uerbum, nihil à similitate differt: illeque qui sedulo quidem, sed parum in tempore prodesse studet, impudentiæ notam incurrit: quid censendum de eo, qui viro Consulari tot occupationum vndis inuoluto, suis nugis hoc rerum statu non veretur obstrepere? Quapropter tale quiddam ne vnquam quidem ausus fuissẽ, nisi singularis ingenij tui comitas, facilitasque ad temerariam hæc confi-

confidentiam mihi fenestram aperuisset. Multis enim argumentis compertissimum habeo, te ea esse humanitate, vt quemadmodum literatis amicorum xeniolis impendiò delectaris, ita nec rudioribus, impolitioribusque facillè offendaris: vt potè qui non tam munusculi precium, quàm beneuolum, candidumque offerentis animù intueri soleas. Cum comœdiam nostram Tòbeum tuo, aliorumque quorundam amicorum suasu essem æditurus, visum est libellum quendam carminù succisuius, aliquot horis recreandi ingenij gratia à nobis conscriptum, huic coronidis vice adijcere. Quæ cum inelegantiora sint, aduersus improbos Zoilorum morsus bono, facundoque patrono indigent. Ad hoc nemo mihi visus est magis accommodus, quàm tu mi Surene, cuius tanta est facundia, vt causam etiã non bonam, probè tamen tueri queas. Quapropter tui nominis auspicijs, si pateris, in lucem prodibunt: non tamen prius, quàm tu ea dolabella tua leuigatiora, politioraque reddideris. Non relacet quàm emunctæ naris sit hoc sæculum, quàm nasuti passim Suffeni: qui cum suis ipsorù vitijs, etiam turpissimis libenter ignoscant: tamen vel leuissimos aliorù neuos petulantissima lingua insectatur. Atque ob id nã quid hîc reperiat, quod maleuoli isti meritò reprehèdissent, sũma adhiben-

adhibenda est cautio. Proinde quò liberius horum asperitatem tua lima abrâferis, hoc te nostri amantiorem iudicauero. Nam mihi hîc parùm fido: non ignâtus quàm non rarò amatoré (vt inquit ille) amicæ turpia decipiât cecum vitia, aut etiã ipsa hæc delectent. Ideoque Socrates scitè admodum artificis opus ingenij quendam fœtû esse ait, de quo obstetrix melius, exactiusque iudicat, quàm mater ipsa: quæ vt prolem amat impôtētius, ita eius nequos non facilè animaduertit. Ad eundem modum & nos in aliorum vitijs, erroribusve perspiciendis, ac deprehendendis plus quàm Lyncei sumus: ad ea quæ in mantica à tergo depédenti circûferimus, quouis Tiresia cæciores. Non negabis, opinor, amico hanc operam, quamuis lōgè grauioribus curis intricatus. Iam pridè re ipsa comperi, quàm incredibili animi affectu, tū politiorum disciplinarum studia, tum eos, qui se his formandos, excolendosque dederunt, prosequaris. Cumq; plerisq; inanis scientiæ persuasio, supercilium, fastumque conciliare soleat, tu tamen absoluta ingenuarum artium cognitione præditus, adeò neminè, quamuis ab omni literatura alienû, præ te fastidis, vt ipse te his præclarissimis ingenij dotibus insignitû esse, aut non intelligas, aut planè dissimiles: vtroque iuxta laudatus. Atque ob id quò minùs gloriam